« .Clero, recloribus ac populo Ratisponensibus. Electione 

que de —. Dal . . \nagnie , I I I I idus juni i , anno pr imo. » 

107 Anagni, 10 juin 1227 

Auriensi episcopo, cum Auriensis ecclesia super thesauraria 
el pluribus bencficiis conferendis per litteras IL papae, praede
cessoris ipsius, plurimum esset gravala, indulget ne aliquos in 
canonicos recipere, vel dignilales aut alia ecclesiastica beneficia 
ipsis per lilleras apostolicas assignare in eadem ecclesia com-
pellatur, nisi impelralae super hiis lillerae plenam de prae-
senlibus fecerinl menlionem. — (REG. 14, f. 16 vo; ann. I, 
e. 107;— MOREAU 1185, f. 96.) 

« .. episcopo Auriensi. A nobis tua 

XVI kalendas julii, anno primo. » 
Dat. -Anagnie 

108 Anagni, 12 juin 1227. 

C. de Marburc, cum ei langravius Turingiae ordinandi eccle
siastica beneficia conluHssel poleslatem, hanc procuralionem 
confirmat. — (BEG. 14, f. 17 ro; anu. I, e. 108; — .MOREAU 

1185, f. 97; — POTTHAST 7930; — RODE.NBERG 301.) 

« Magistro C. de Marburc, predicatori verbi Dei. Solai 

annuere etc. —. Dat. Anagnie, II idus junii, anno 
primo. » 

109 Anagni, 12 juin 1227. 

Eidem mandai qualenus, assumptis ad invesligandum in 
partibus Teutoniae pravitalishaereticae seclalores quos noverit 
expedire, diligenter ac vigilanter inquiral haerelica pravitate 
infeclos in partibus memoralis. — (REG. 14, f. 17 ro; ann. I, 
e. 109;— MOREAU 1185, f. 98; —POTTHAST 7931;— RODENHERO 

362.) 

(( Eidem, super officio predicalionis sibi commisso. Soi
licitudinem tuam qua —. Dat. Anagnie, II idus junii, 
anno primo. » 
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110 Anagni, 8 juin 1227. 

R. presbitero, canonico Sancii Maurilii Ilildesemensis gra-
tulatur quod quasdam miserrimas mulieres, quae in lulum 
cecidcrant, facce iibidinis involutae, de lacu raiseriae eduxeral, 
el sic factum erat quod, multis ex ipsis nuplui tradilis, aliae 
faclae de merelricibus moniales de proslibulo fugerant ad 
clausirum; ei quoque polesfatem concedil ut confessiones hu
jusmodi mulierum audiul, aliqua mandala eamdem rem alti-
nentia addens. — (BEG. 14, f. 17 rp; ann. I, e. 110; — MOREAU 
1185, f. 90; — POTTHAST 7926; — RODE.NBERG 338.) 

« R. presbilero, canonico Sancti Maurilii Hildescmensis. 

Gaudemus in Domino —. Dat. Anagnie, VI idus junii, 
anno primo. » 

111 Anagni, 7 juin 1227. 

Archiepiscopos, episcopos et alios Teutoniae praelatos rogai 
el horlatur qualenus miserrimas mulieres a B. presbitero, 
canonico Sancii Maurilii Ilildesemensis, Porluensis episcopi 
capellano, convcrsas, quae ad illorum partes confugerint, com-
mendalas habenles, in oraloriis, cimileriis et aliis locis eis 
providcanl, ita quod in castilale el religione assumpla persis-
lanl; eisquc mandat qualcnus dicium presbylerum, cum ad 
eos, praedicationis causa, accesserit, recipiant benigne ac ho-
neslo traclent, et populum eis commissum ad audiendum 
praedicationem ipsius inducant. — (REG. 14, f. 17 v"; ann. I, 
e. I H ; — MOREAU 1185, f. 101;—RODENBERG 356.) 

« Archiepiscopis et episeopis et aliis ecclesiarum prelatis 

per Theutoniam cotìslitutis. Dilecto filio R . —. Dal . Ana

gnie, V I I idus juni i , anno p r imo . » 

112 Anagni, 7 juin 1227. 

Abbati de Wizeburc et conjudicibus suis mandat qualenus 
Rodulfum, canonicum Sancii Maurilii Ilildesemensis, Porluen
sis episcopi capellanum, in negolio praedicationis ei commisso 
defendere a quorumlibet malefaelorum incursibus procurent, 
et provenlus suos ecclesiaslicos faciant eidem integre minis-
trari. — (REG. 14, f. 17 vo; ann. I, e. 112; — MOREAU 1183, 

f. 102; — RODENBERG 357.) 

« .. abbati de Wizeburc, Spirensis diocesis, et conjudi

cibus suis. U t dilectus filius —. Dat . u t sup ra . » 

113 Anagni, 20 juin 1227. 

Conrado de Marburc mandat quatenus parochiales presbyte-
ros et alios ih sacris ordinibus per Teutoniam constitutos ad 

abjicicndias a se penitus concubinas, juxta ea quae stalueral 
contra lales Porluensis episcopus, dum in Teulonia legationis 
ofiicio fungerelur, cocnpellat. — (BEG. 14, f. 17 vo; ann. I, 
e. 113; — MOREAU 1185, f. 103; — POTTHAST 7940.) 

« Magistro Conrado de Marburc, predicatori verbi Dei. 

Super inonlem eminenlissimum —. Dal. Anagnie, XII 
kalendas julii, anno primo. » 

114 Anagni, 19 juin 1227 

Epìscopo Palaviensi el conjudicibus suis mandat quatenus, 
cum eleclionem de Italisponensi praeposito in Batispouensem 
episcopum per laicalem impressionem praesumplum ipse papa 
cassavisset, quicquid dictus praepositus post bone eleclionem 
egerii, irrilum decernanl; mandai quoque, cum Batisponcnsis 
episcopus ad praesenliam imperialem accesserit, ut, donec ad 
ipsam ecclesiam accesserit, ejus honores el jura consorvent. 
— (REG. 14, f. 18 ro;ann.I ,c . 114;— MoRK.in 1185, f. lOt; — 
RODENBERG 363.) . .;, 

« .. episcopo Palaviensi et conjudicibus suis. Cura elec
lionem de —. Dal . Anagnie, X I I I kalendas jufii, anno 
pr imo. » 

I l i -Vnagni, 19 juin 1227. 

Eisdem mandai qualenus quicquid in praejudicium decani, 
Ewerardi el Uermanni archidìaconorum, viccdounni et alio
rum canonicorum Ralisponensium, qui prò causa intrusionis 
de Ralisponensi praeposito in ecclesia sua faclae ad apostoli
cam accesseranlpraesenliam, iuveneriuL temere atlentatum, 
in statum debitum revocenl. — (REG. 14, f. 18 ro; ann. I, 
e. 113; — .MOREAU U8O, f. 105; — RODENBERG 364.) 

« Eidem et conjudicibus suis. Dilecti filii.. decanus —. 
Dat. u t supra . » 

116 Anagni, 11 jdih 1227. 

Abbati de Hegennehe et conjudicibus suis mandat quatenus, 
si episcopus et capilulum Argentinenses R., canonicum Sancii 
Maurilii Hildescmensis, capellanum Portuensis episcopi, in ca
nonicum recipere noluerint, eos adid compellant. — (REO. 14, 
f. 18 ro; ann. I, e. 116; — MOREAU 1185, f. 106; — RODE.NBEHG 

359.) 

« .. abbati de Hegennehe el conjudicibus suis. Ets i om

nes milil ie —. Dat . Anagnie , I I I idus jun i i , anno 

primo. » 
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l i : Anagni, 23 juin 1227. 

Decano de Cranlhom. et conjudicibus suis mandat qualenus 
Alaaum de Rifdale ab impetratione M. mulieris, quae eum 
lielebal in raarilum,ab3olvanl. —(BEG. 14, f. 18 vo; ann. 1, 
e. 117; —MOREAU 1185, f. 107.) 

.1 .. decano de Cranlhom. el conjudicibus suis. Ex lit
teris vestris bone memorie H. pape, predecessori nos
tro, directis accepimus quod, cura M. mulier corani .. 
officiali f:antuariensi Alanum de Rifdale laicum, Can
tuariensis diocesis, non ex delegatione apostolica pele
rei in maritum, et se affìdalam ab eo ac carnaliter 
cogiiilam per testes idoneos probavisset, dictorum tan
dem testium deposilionibus publicatis, idem A. exci-
pienilo proposuit quod cani habere non poterai in uxo-
rem, ex eo quod pater mulieris ipsius, qui sacerdos 
extiterat, ipsum, officium suum exequens, sicut pro
batum legitime asserilis, batizavit; sed cum idem offl-
cialis, exceptionc hujusmodi non adniissa,[diffinitivam 
tulei'il sententiam contra ipsum, et idem, ad Apostoli
cam Sedem appellans, cognitionein ipsius sententie vo
bis oblinurer]itdelegari,'vo3 super boc ad Apostolico Se
dis oraculuiii rccunistis. Ideoque discretioni vostre per 
apostolica scripta mandamus quatenus, si est ita, eun
dem -V. super boc ab impetratione mulieris absolvalis 
ipsius, eidem mulieri perpeluum silcntiumimponcntes. 
Quod .si non omnes e t c , duo vestrum e tc Dal. Ana
gnie, Vi l l i kalendas julii, anno primo. » 

118 Lalran, 17 mai 1227. 

.Magislro Philippe, clerico l'uliginali, qui Antiocheno patriar
chae iu sanitate ac aegriludine sua, nec non et ecclesiae An-
tioclienae gratum ac devoluin obsequium impenderai, ac prò 
ejusdem ecclesiae ulililale personaliler laborando cum eodem 
patriarcha, semel ipsum maris el terrae periculis exponeado, 
lueral amissionem honorum suorum una cum eodem patriar
cha perpessus, cauonicatum Tripolìlanum concedil. — (BEG. 14, 
f. 18 vo; ann. I, e. 118; — MOREAU 1185, f. 108.) 

« Magislro PhiUppo, clerico FuUginali. Quia in officiis 
—. Dat. Laterani, XVI kalendas junii, anno primo. » 

119 Anagni, 21 juin 1227. 

Episcopo el capitulo Tripolilanis mandai quatenus Philip-
pum, clericum Fuliginalem, cui canonicalum Tripnlitanae ec
clesiae concesserat, in canonicum suum admiltaul el fratrem; 
quod si hoc neglexerinl adimplcre mandatum, noverinl ipsum 
papam S. decano Laodicensi, B. .Vnliocheno, el F. praesbylero 

' l'iabulensi canonicis, injunxisse ul ipsos ad id compellant. — 
' (BEO. 14, f. 18 vo; ann. I, e. 119: — MOREAU 1185, f. 109.) 

j «.. episcopo el capitulo Tripolilanis super eodem. T)evo-
; tionem el fidem —. Dat. Anagnie, XI kalendas julii, 
I anno primo. » 
I 
! Scriptum esl super hoc eisdem, verbis compelenter mutalis. 

120 Lalran, 23 mai 1227. 

Priorissam, el moniales ecclesiae de Qucrculo sub beali Pelri 
el sua protectione suscipit, earumqne posscssiones confirmai, 
slalucns ul ordo canonicus, qui secundum beati .\uguslini 
regulam atque inslilulionem ecclesiae Sancti Vicloris Parisien
sis in eadem ecclesia institutus esse dinoscilur, per|)eluo obser-
velur. — (BEG. 14, f. 19 ro; aun. 1, e. 120; — -MOREAU 1185, 
f. no.) 

« .. priorisse ecclesie de Qucrculo ejusque sororibus. tam 
presentibus quam fuluris regularem vilam professis in per
peluum. Religiosum vilam eligentibus —. Dal. Laterani, 
per manum magistri Sinibaldi, auditoris litterarum 
contradictaruni domini pape, X kalendas junii, indic
tione XV, Incarnationis Dominice anno MCGXXVII, 
pontificatus vero donni Gregorii pape Vi l l i anno 
primo. » 

121 Lalran, 6 avril 1227. 

T. clerico Tullcnsi, in jure canonico compelenter inslructo, 
gratiam ci ab II. papa incocptam cupiens non relinquere 
inexplclam, petenlibus Tullcnsi episcopo el ipso, concedil ul, 
cum non nisi quoddam beneficium habeat uuius marcue ar
genti valenliam non excedens, de bencficiis ecclesiasticis usque 
ad valenliam viginti quinquc marcarum argenti adipisci valeat. 
— (BEG. 14, f. 19 ro; ann. 1, e. 121; —MOREAU 1184, f. 40.) 

« Magistro T., clerico Tullcnsi. Gratiam a bone —. 
Dat. Laterani, Vi l i idus aprilis, anno primo. » 

122 Lalran, 30 mars 1227. 

Episcopo Tullcnsi mandat quatenus, cum in quibusdam regu-
laribus domibus ipsi jure dioecesano subjeclis, essent quidam 
in abbales non professi ordinem saecularem assumpli, ad 
amoliouem eorum quos lales inveuerit proccdal. — (REG. 14, 
f. 19 ro; ann. I, e. 122; — MOREAU 1184, f. 41.) 

« .. episcopo Tullcnsi. Cum in magistrum —. Dat. 
Laterani, III kalendas aprilis, anno primo. » 
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123 Lalran, 30 mai 1227 

.Vbbatem ecclesiae Sancti Andreae Vercellensis fralresque 
ejus sub beati Pelri el sua proteclione suscipit, eorumque pos
scssiones confirmaì. — (BEG. 14, f. 19 vO; ann. I, e. 123; — 
-MOHEAU 118.5, f. Ili; — POTTHA.KT 7924.) 

« .. abbati ecclesie Sancii Andree Vercellensis ejusque 
fratribus lam presentibus quam fuluris regularem vilam 
professis in perpeluum. Religiosani vilam eligentibus 
etc. us(pio infringat. Eapropter, dilecti in Domino filii, 
vestris justis poslulalionibus clcmenter annuimus, et 
predictam ecclesiam Sancii Andree etc. usque commu
nimus. In primis siquidem staluentes ut ordo canonicus 
qui secundum Deum et beati Augustini regulam in 
ecclesia vestra institutus esse dinoscilur, ])erpetuis etc. 
usque observetur. Preterea quascumque posscssiones, 
quecumque bona eadem ecclesia ex donatione dilecti 
filii nostri (iiial[e], tiluli Sancti ìMartini presbiteri car
dinalis, ojusdein ecclesie fundatoris, vel alias nnprc-
sentiaruni justo et canonice possidet — illiiiata per
maneant. In quibus hoc etc. usque vocabulis. Locum 
ipsum in quo predicta ecclesia sita est, cura domibus 
omnibus el pertinentiis suis; castrum et villani Sancti 
Germani, cum omnibus juribus et pertinentiis suis; 
castrum et villani Coustantianc cum omnibus juribus 
et peiiiiientiis suis: domos, scdimina, terras, vineas ot 
possossiones omnes cura omnibus juribus ac pertinen
tiis suis, quas in Carixiane et Veltroni caslris, villis 
et territoriis, cura prediclis omniims ecclesie veslre 
idem contulit cardinalis; hospitale quod idem cardi
nalis prope ecclesiam vestram fundavit et vostre guber-
nationl ac prò visioni commisit; ita tamen quod de pos
sessionibus et Ijonis ipsius inobilibus vel iinmobilibus, 
per cardinalem prcdictum vel quoscuraquo alios lìdeles 
collatis vel conferendis cidcm, nil vobis liceat alienare, 
minuere, occupare, seu vestris usibus applicare, sed 
sola ipsius hospitalis visitatione ac regulari correctione 
conlenti, ministruni idoneum cum fratrum ejusdem 
hospitalis Consilio preficialis ibidem, qui bona paupe-
rum fideliter administret, et generalem computationem 
reddat de omnibus ter in anno abbati vestro et fratri
bus hospitalis ejusdem. ipsique abbati presici obedien
tiam et reverentiam cum omnibus aliis fratribus et 
sororibus, ex quibus ipse minister nullum recipiat, sed 
per abbatem eundem recipiantur nomine hospitalis, 
quolies fuerit oportunum, cum ministri tamen et om
nium fratrum, vel majoris partis ejusdem hospitalis 
Consilio et consensu; capellam Sancti Andree sitam 
juxta ecclesiam vestram cum omnibus possessionibus. 

juribus et perlinenliis suis, oxceiitis possessionibus 
(luas idem cardinalis dicti hospitalis usibus depiitavit;-
ecclesiam Sancii Andree de Caslrelon., Helyensis dio
cesis, per carissiuiiini in Christo lllium nostrum Hen
ricum, illuslrem regem -\nglio et ejus consiliarios, oc-
(desie vestro, intuitu cardinalis predicti in proprios 
usus, diocesani loci et capituli sui assensu accodente. 
collalani, et postmodum aucloritate apostolica conlirma-
lam.Sane novalium vestrorum—extorquero presumat. 

; Liceat vobis quoque clericos ot laicos etc us<fue reli-
; nere. Prohibemus insuper ut nulli fratrum etc. usque 

audcat relinere. Quod si quis relinere ole. usque senton-
, tiara promulgare. Illud dislrictius iniiibentes ue terras 

etc. usque censemus. Ad hec etiam prohibemus ne ali-
qiiis canonicus sive conversus sub professione vostre 
domus aslriclus etc usque prò iis aliqualenus respon
dere. Licitum preterea sit vobis in causis propriis etc. 
usque valeat deperire. Insuper aucloritate apostolica 
iniiibomus no nllus episcopus vel aha quolibet persona 
ad synodos, vel convenlus seu capitula, nisi ad trac-
landa spiritualia, vos ire, veljudicio seculari de vestra 
propria sul)Stantia voi possessionibus vestris subjacore 
compellal; nec ad donios vestras causa ordines ceìe-
brandi, causas tractandi, voi convenlus aliquos publicos 
convocandi, vobis contradicentibus ot invitis, venire 
presumat, nec regularem abbatis vostri eleclionem im
pediat, aut do ea contra statata vostri ordinis so aliqua
lenus introniittat. Obeunle vero te etc. usque eligen
dum. Electus autem a vobis canonico in abbaioni 
diocesano episcopo semel et iterum per fratres vostri 
ordinis humiliter presentalus, si ab eo confirm.-itionem 
et benedictionem nonpotuerit oblinere, ne ecclesia ves
tra destituta Consilio periclitetur, officio et loco abbatis 
plenarie fungatur ineatam inexterioribusprovidendis 
quam in interioribus corrigondis, donec, aut interventu 
vestro aut precepto Romani Pontificis seu metropoli
tani, confirmationeni et benedictionem obtinoat. Porro 
nulla persona prò benedicendo abbate vel deducendo 
in sedem suam aliquid a vobis exigere, nullus etiam 
vestrum, si exigatiir, dare presumat eie. usque invol-
vet. Illud adicientes ut in recipiendis prolessionibus 
que a benedictis vel benedicendis abbatibus exhiben-
tur, ea sit diocesanus forma et exjjressioue conteiitus, 
ut scilicet abbales ipsi salvo ordine suo profileri ile-
beant, et centra statata ordinis suinuilamprofessionem 
facere compellantur. Cum aulem generale inlerdictum 
etc. usque celebrare. Crisma vero etc. usque exhibere, 
alioquin liceat vobis eie usque impendat. Quod si sedes 
diocesani episcopi etc. usque ex hoc in poslerum pro
prio episcopo nullum prejudicium generelur. Inflrmos 
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quoque absolulos, ipi in exlrema voluntate ad vos et 
vestrum hospitale se transferri, aut apud vos sepeliri 
delibera verini, nullus iinjìedire seu res eorum legilimas 
detinere presumat, salva canonica justilia illarum ec
clesiarum a quibus morluorum corpora assumunliir. 
Ob evilandas quoque secularium personarum frequen-
tias, liberum sit vobis, salvo jure diocesani episcopi, 
oratoria in grangiis et curtibus vestris conslrucre, et 
in ipsis vobis el familie veslre divina officia, cura ue
cesse fuerit, celebrare, et ipsam familìam, nisi aliqui 
sint qui in vicino propria habeant domicilia, ad confes-
sionein et conimunionem suscipere, sine juris preju-
dicio alieni. Prohibemus insuper ut nullus nifra fines 
parrochie vostre, sine assensu diocesani episcopi et 
vestro, capellam seu oratorium de novo conslrucre au-
deat. salvis privilegiis Pontificum Romanorum. -Ad 
majorem etiam ordinis vostri revereuliam el regularis 
dìscipliiieobservantiani,libi, filiabi)as, et successoribus 
tuis subjectos vesti'os ligandi atque solvendi plenam 
concedimus facnltatem; dislrictius inhibentes ne ali-
quis subditorum vestrorum in iis que ad disciplinam 
et instituta ordinis si:ectant, aiideat, prout slatutum est 
in Lateranensi concilio, appellare; sed,si quis appelhire 
teinptaverit, nichiloininus illi quorum interest regu
larem exerceanl disciplinam. .Ad becnovas et indebitas 
exactiones ab archiepiscopis, episeopis aliisque omni
bus ecclesiasticis seciilariiìusve personis in vestris do
mibus vel ho.spitali omnino fieri prohibemus, ne alieni 
archiepiscopo, episcopo, archidiacono eorumve minis-
Iris liceat procurationes a vobis exigere, vel prò ipsis 
aliquid extorquere: ita tamen quod in expensis que a 
capellis Vercellensibus comniuniter fieri debent, pro-
rala possessionuin, quas predicta capella Sancti Andree 
ante l'undationem ecclesie veslre habuit, cura requisiti 
fueritìs, conferatis episcopo et ecclesie Vercellensibus, 
tres libras cere annis singulis, census nomine, persol-
vendo, secundum quod in instrumcnto concessionis 
sepedicte capelle per venerabilem fratrem nostrum Hu-
gLOiienij episcopum el capilulum Vercelleiises facto 
cardinali predicto conlinetur; contra cujus concessionis 
tenorem ne aliquid a dictis episcopo et capitulo exi-
galur a vobis aucloritate apostolica dislrictius inhibe
mus. Paci quoque et tranquillitati veslre etc. usque 
locorum seu grangiarura vestrarum vel curtium nullus 
rapinam etc. usque exercere. Preterea omnes liberlates 
etc. usque privilegio communimus. Decernimus ergo 
etc. Si (pia igitur etc. (kinctis autem etc. -Amen. Dat. 
Laterani, per manum magistri Seneballi, auditoris 
litterarum contradictarum domini pape. III kalendas 
junii, indictione XV, Incarnationis Dominice anno 

MCt:XXVlI, pontificatus vero donni Gregorii pape 
Villi anno primo. » 

124 Latran, 29 mai 1227. 

G. Sancii .̂ lartini presbj-lero cardinali leslandi de bonis suis 
concedil facullalem. — (REG. 14, f. 20 vo; ann. I, e. 124; — 
MOREAU 1185, f. 115.) 

« G. tiluli Sancti Martini presbilero cardinali. Tea-
tandi de bonis —. Dat. Laterani, UH kalendas junii, 
pontificatus nostri anno primo. » 

12u Brescia, 29 mars 1227. 

Honorio III papae rectores societatis Lombardiae formam 
composilionis el pacis cum Friderico imperatore initae Irans-
mitlunt. — (BEG. 14, f. 20 vo; ann. I, e. 125; — MOREAU 1184, 
f. 71; — cf. PERTZ, Leges, II, 259; — cf. RODENBERG 344.) 

« Liltere [reclorum societatis Lombardie} '.Sandissimo 
in Christo patri et domino reverendo Honorio, Sacro 
sancte Romane Ecclesie summo el universali pontifici 
rectores societatis Lombardie, Marchio et Romaniole, 
lotaque ipsa socielas sanctorum pedum osculum cum 
debito famulatu. 

Inter celerà que mansuetudinis veslre sapienlia sta
tuii et ordinavit, sicut veslre nobis liltere declararunt, 
hec de fratrum veslrorum providentia piissimo decre-
vislis, ul nos, ad honorem Dei Oninipotentis el Ecclesie 
Sancte sue ac vestrum, domus majestati imperatorie prò 
subsidio Terre Sancte in expensis nostris per bien-
nium milites quadringenlos, ac civitalibus, locis et per
sonis celsitudini imperiali adhcrenlibus faciamus pacem 
firmilerque servemus, remiltenles eis omnem ranco-
reiii, nialevolentiam, injurias el offensas ; omniaque 
banna, consliluliones, senlentias el ordinamenta que 
fecùnus vel imposuimus civitatibus, locis et personis 
celsitudini imperiali adberentibus, el quecumque ex eis 
vel ob ea secula sunt, penitus revocemus; acreslitua-
iiius caplivos qui, occasione ejusdem discordie, capti 
sunt cum bonis eorum, et alia que, occasione hujus 
discordie, capta sunt vel detenla, ita quod adherenles 
imperlali sublimitali similiter nobis faciant et obser-
vent. -Alti aulem captivi secundum jus reslituantur 
imperli, cum majeslas imperialis legatum suum in Lom
bardia prò pace reformanda inter discordes duxerit 

1. Le manuscrit porte cello rubrique fautivu : Liltere impe
raloris. 
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des t inandum. Constìtutiones ve»o, leges et slalula ab 
Ecclesia Romana et Ronianis iraperatoribus, et specia
liter a clementia domini Frederici , Romanorum impe
raloris semper augusti et regis Sicilie, centra hereticos, 
receptatoros, defensores, credcntes et fautores eorum 
hactenus promulgata vel in poslerum promulganda, 
recipiamus et observemus inviolabiliter et efficaciter 
exequamur ; consti tutionihus muiiicipalilms edilis con
tra lales nicliilominus in suis locis firmiter oliservandis. 
Civitalum aulem al iorumque locorum poleslates, con
sules et rectores, quocumque nomine censoantnr,jiu-ent 
quod illa fideliter observabunt , id(iue suos ju ra re fa
ciant successores, jionentes ea in statutis civilalum alio
rumque locorum, ea inde n e i u a q u a m impo.sterum dcle-
tur i . Statiita omnia coranmnia et particiilaria facta 
contra ecclesias et ecclesiaslicam libertatera penitus 
revo';ent, de suis constituìionibns deleantj; et eavel eis 
sirailia do celerò non resuraant. -Ad hec staluta Latera-
nensis concilii el consliluliones a vobis et domino im
peratore super hiis editas observent el j i i renl imposte-
rum oliservarc, suosque jiiraro faciant successores. 
Supradicti vero quadringenli mililes leneantur ire in 
p.'issagio domini iinpor.itoris, ipiod ab ipso imperatore 
slatutum est et a Romana Ecclesia aiiproljatum. Nos 
igitur omniaque super hiis a Vestra Sanctitalo et vestris 
fratr ibus ordinata sunt et s ta ta la volentes inconcussa 
servare , promit l imus nos ea omnia, sicut super ius ple
nius sunt expressa, humili ter ot fideliter completuros. 
A d p l o n a m autem certi tudinom presentes lilleras jux ta 
vestrum beneplacilum el manda tum per manum publi
cam scrii li fecinius, et sigillorum nostroruni appensione 
niunir i . Acta sunt hec anno a nativitale Domini Nostr i 
Jhesu Cbristi MCGXXVII , indictione X V , die lune 
tertio exeunte marcio , in civital:i Brixie, in (jiiadam 
caminata domini episcopi Brixiensis . Present ibus do 
mino Azone de Turbiado archidiacono, domino Lara-
franco archipresbitero, inajore canonice Brixie, magis
tro -Alberto de Bornado, canonico Brixiensi , fralre 
Jacobo, fralre Rogerio de ordine fratrum Predicato-
rum, Guidone notarlo de Fol l iano, et Girardo Spalla 
notarlo de Placentia, et aliis multis tcstibns rogatis. 
Ego Johannes Savalensis , sacri palatii notarius, bis 
inlerfui, ot rogatus hec perpetuavi et scripsi . » 

velit et valeat residentiam in ea facere porsonalem. 
f. 21 r"; ann. I, e. 126; — .MOREAU 1185, f. HO.) 

1)6 

(BEO. 14, 

n [.. episcopo Tiillensi super confcrenda prebrmln prò 

clerico in ecclesia Tullcnsi] ' . Non onus est —. Dal . Ana

gnie, V idus jun i i , pontificatus nostri anno pr imo. » 

127 Anagni, 13 juillel 1227. 

-archiepiscopo Casellensi ejusque conjudicibus causam elec
tionis in Imilicensi ecclesia de magisli'o .lohaune, cancellario 
ejusdem ecclesiae, celebralac, e.xauiiuaudam commillil, el no
tum facil se, adpelitionem magistri l'liilipi>i, nunliirogis .\n-
glorum, archidiacouum [Tuemcnsem seu forsainlaseliensem] in 
ea causa loco Tuemensis arcbiepiscoiii subroi:asse. — (lìr.i;. 14, 
f. 21 ro; aun. I, e. 127; — .MORKAC llSr., f. 117; — l-orni.vsT 
7902.) 

« .. archiepiscopo Casellensi ci cunjudidbus suis. Cum 
causam electionis —. Dat . .Anagnie, 111 idus ju l i i , pon
tificatus nostri anno pr imo. » 

128 -Vnagui, 15 juillel 1227, 

Dominis de Sompnino confirmai sententiam per Steplianum, 
basilicaeDuodeeim .Vpostolorum presbylernm canliiialein la-
lam, super discordia quae inler ipsos et Pipernenses super 
derivatione lluminis vertebalur, inserto ]>raci!i(taosententiae 
instrumcnto, quod sic incipit : « In nomine Iliunini. .\incn. 
Anno Incarnationis ejusdem MCGXXVII, ponlilìralus ilomni 
Gregorii pape IX annoprimo,mense julio,die \Ill.ìnilielioneXV. 
Neseculaposlerilaselc. » —(REG. 14,1". 31 r»; ann. I,c. 128; — 
MOREAU 1185, f. 118; — POTTHAST 7900.) 

« Nobilibtts viris dominis de Sompninn. Culli a nobis 

—. Dat. Anagnie, idibus ju l i i , pontificatus nostri anno 

p r imo . » 

126 .\nagni, 9 juin 1227. 

Episcopo Tullensi mandai qualenus Pelro, clerico Tullensi, 
qui prò ipsius episcopi negoliis laborando se multis cxposuerul 
periculis,et fere omnia bona suaexpenderalinsislendoscolaslicis 
disciplinis, pracbendam in ecclesia Tullensi conferai, dummodo 

GRÉGOIRE IX, 1.1. 

129 Anagni, 14 juillel 1227. 

Archiepiscopis el episeopis Lombardiae mandai quatenus 
sint diligenles in officio suo, moniales, monachos el clericos 
saeculares efficaciter corrigentes tam in capile quam in mem-
bris. Cum autem ecclesiarum praelati saepe iiropler occupa-
liones mulliplices seu occasiones alias non sufliciant ministrare 
populo vcrbum Dei, aliquos de fralribus ordinis Praedicalo
rum eis curabil destinare; si veroquicquam difficultatis emer-

1. L'.adresse manque dans le manuscrit; nous la rompla^ons 
par le sommaire qui so trouve dans la lable placée eu téle du 
volume. 
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serit, quod videalur per ipsos expediri non posse, illud ad 
Sedem Apostolicam referant. — (REG. 14, f. 22 ro; ann. I, 
e. 129; — MOREAU 1184, f. 73; — cf. POTTHAST 7963 [N.N. 

episcopo Insubrìae].) 

« Archiepiscopis et episeopis Lombardie. Ecce venit 
Deus —. Dal. Anagnie, II idus julii, pontificatus nostri 
anno primo. » 

130 Anagni, 18 juillet 1227. 

R. Sancti Angeli cardinali, apostolico legalo, mandat quale
nus ordiualionem Scuonis ab ipso B. edilam sine dilalione 
revocel, el inhibeal ne quis centra Bemensis, Senonensis, Tu
ronensis et Bolhomagensis provinciarura capilula, quae ipse 
imporlabiliter gravaverat, violentiam exercere praesumal. — 
(REG. 14, f. 22 v"; ann. I, e. 130; — .MOREAU H84,;f. 43; ibid., 
f. 75; — cf. POTTHAST 7985*.) 

<c R. Sancii Angeli cardinali, Aposlolice Sedis legato. 

Officii nostri solliciludo —. Ad aures .siquidem nostras 
incertis quibusdam rumorilius fueratfiiiu[s]sitando pre
latura quod per quandam ordinationem Senonis edi
lam, intolerabililer gravaveras Ecclesiam GaUicanam; 
sed rumores ipsos falsos et incredibiles reputavimus, 
quia nec fiducia quam de tue circuraspectionis pruden-
tia gerebamus, nec merita ipsius Ecclesie nos laha 
credere permiltebant. Ecce autem nos et fratres nostri 
Senonensis et Parisiensis capitulorum recepimus lit
teras, protestantes quod Bemensis, Senonensis, Turo
nensis et Rolhomagensis provinciaruni capitula impor
labiliter gravavisti, et seriatim modum intolerabiUs 
revera gravaminis ac mala subsecula occasione ordi-
nationis hujusmodi lacrimabiliter explicantes; quaruni 
tenorem tibi niittiinus presentibus inlerclusum, ut eia- [ 
rificato tandem oculo ralionis, advertas tuum immode- 1 
ralura excessum, quem hoc ipsum non mediocri ter | 
aggravai, quod ad gravameli hujusmodi non raptus ' 
subito iracundia, .sed premissa deliberalione fìrmatus, j 
sicut liltere ipse insinuant, processisli. Ea enim gra-
vaniina que calore iracundie inferunlur, quasi non 
judicio facla, qualemqualem videntur excusationem 
habere; illata autem deliberato Consilio gravius indi-
gniusque feruntur. Profeclo, ne blandiamur tibi, sed 
ut dicamus libere quod sentimus, non credimus quod 
aliquis legatus -Apostolice Sedis ila processerit quern-
admodum tu fecisli, si vera sunt, quod vix credimus, 
que in ipsis litteris continentur. Cum enim Ecclesia 
Gallicana post -Apostolicam Sedem sit quoddam tolius 
Christianilalis speculum et immotum fidei firmamen-
lum, tu eam, (sine gravi dolore nec audire nec dicero 

possumus,) quasi hereticam, si prefate littore veritatem 
continent, exponere presumpsisti, contemplo quod ad 
Sedem -Apostolicam sollempniter appellaverant, et ejus 
protectioni supposuerant se Jic omnia bona sua. Quid 
enim aliud esl illam exponere, quam eandem herelico-
rum judicio judicare? Ut autem hec sufficiat objurgatio, 
quam tanquam amica diligentis patris verbera tua dehet 
forre prudenlia patienler, discretioni tue presentium 
auctorilate, in virlute obedientie, districte precipiendo 
mandamus qualenus ordinationem ipsam, sive quo
cumque alio nomine factum hujusmodi censeatur, et 
quicquid ex ea seculum esl, omni mora et dilalione 
poslposilis revoces, ila quod ultra tres dies post recep-
tionem presentium, ipsa revocalio nullatenus differatur, 
et expresse iuhibeas e contrario ne quis contra ipsa ca
pitula, vel aliquas alias personas ecclesiaslicas, sive 
bona earum aliqua, occasione predicta, presumat violen
tiam exercere; et si qua ecclesiastica bona sunt occa
sione hujusmodi occupata, ea restituì facias universa. 
Sciens nos venerabihbus fralribus noslris .. Cenoma-
nensi et.. Aurelianensi episeopis, et dileclo filio ..abbati 
de Burgo Medio Blesensi per scripla nostra mandasse 
ut, si nostrum, quod omnino non credimus, neglexeris 
aut disluleris adimplcre preceptum, ipsi id aucloritate 
apostolica exequantur. Dat. Anagnie, XV kalendas au
gusti, pontificatus nostri anno primo. » 

131 Anagni, 18 juillel 1227. 

Cenomanensi episcopo et conjudicibus suis mandai qualenus, 
si praediclus legatus apostolicum praeccplum neglexerit adim
plcre, id exsequentes, ordinationem ab ipso legalo Senonis edi
lam denuntienl inanem. — (REG. 14, f. 22 vo; ann. I, e. 131; 
— MOREAU 1184, f. 49.) 

« .. Cenomanensi episcopo et conjudicibus suis. Devotio
nem Ecclesie Gallicane verbis extollere superfiuum re-
putamus, cum sit devotis et claris operibus manifesta. 
Intellectis igitur gravaminibus que dilectus filius noster 
R. Sancti Angeli diaconus cardinalis, Apostolice Sedis 
legatus, Remensis, Senonensis, Turonensis et Rolho
magensis provinciarum capitulis per ordinationem 
quandam Senonis editain, ac poslmodum eis per suas 
lilleras inlimatam, dicitur inlulisse, tacli fuimus dolore 
cordis intrinsecus et grandi ammiralione commoti, pen-
santes quam sii indecens et indignum ut qui sunt in 
Apostolice Sedis devolione precipui, per eam novo op-
pressionis genere contra sua merita videantur oppressi; 
unde ipsum legatum litterarum asperilale nostrarum, 
ut decuit, redarguimus, et eidem continuo dedimus, in 
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virlute obedientie, firmiter in preceptis ut ordinationem 
ipsam, sive quocumque alio nomine factum hujusmodi 
censeatur, el quicquid ex eo seculum est, omnino revocel 
sine mora, ila quod ultra tres dies post receptionem lit
terarum nostrarum, revocalio ipsa nullatenus difleralur, 
et expresse inhibeal ne quis centra ipsa capilula, vel 
aliquas alias personas ecclesiaslicas, sive bona ipsarum 
aliqua, occasione predicta, presumat violentiam exer
cere, el si qua ecclesiastica bona sunt occasione hujus
modi occupata, ea restituì faciat universa. Ideoque 
discretioni veslre per apostolica scripta mandamus 
qualenus, si legatus ipse nostrum, quod omnino non 
credimus, neglexerit adimplere preceptum, aut forte ad 
presentiam nostram regrediens, lerminos fuerit sue 
legationis egressus, vos id aucloritate apostolica exe
quenles, ordinationem ipsam, quocumque censeatur 
vocabolo, denuntietis penitus irritam el inanem, ac 
inhibealis expresse ne quis ea occasione presumat ec
clesiastica bona invadere vel turbare, quoslibet qui 
secus alteniptare presumpserinl a presumptione hujus-
modijinonitione premissa, par censuram ecclesiasticam, 
appellatione postposita, compescenles, et compellentes 
nichilominus ad reddendum, si qui forte, occasione 
jamdida, aliqua de bonis ecclesiasticis occuparunt, nec 
permittatis uUalenus impediri quin illi qui voluerint, 
libere valeant ad nostram venire presentiam, personas 
et bona eorum ac aliorum clericorum de provinciis su-
pradictis auctorilate apostolica defendenles et conser-
vanles illesa, molestatores eorum districtione simili 
efficaciter compescendo, auctorilate conservationis 
hujusmodi quamdiu nobis placuerit duratura. Quod si 
non omnes eie, duo vestrum eie Dat. ut supra. » 

132 Anagni, 19 juillet 1227. 

Episcopo Tornacensì et conjudicibus suis mandat quatenus 
examinent an dux Brabanliae sepluagenarius valeat propter 
valeludinem el debililalem absolvi a volo quod emiserai ad 
Terrae Sanclae subsidium se accingendi. — (REG. 14, f. 23 ro; 
ann. I, e. 132; — MORE.AU 1184, f. 51.) 

« .. episcopo Tornacensi et conjudicibus suis. Dilecti 
filii magister Balduinus de Barbenzon et Johannes de 
Lo Vania clerici, nunlii el procuratores nobilis viri .. 
ducis Brabantie crucesignali in nostra presenlia cons
titutì, ex parte ipsius nobis humiliter supplicarunt ut, 
cum ipse sepluagenarius esse credatur, nec ^propter 
valetudinem et debililalem proprii corporis votum va
leat exequi quod emisil, predictum ducem a volo pre
fato absolvere misericorditer dignaremur. Nos vero de 

vobis, quibus poleril de premissis fieri piena fides, 
gerentes in Domino fiduciani specialem, discretioni 
vostre per apostolica scripla precipiendo mandamus 
qualenus, ad eundem ducem personaliler accedenles, 
vel ad locum ad quem sine periculo persone venire 
valeat vocanles eundem, si vobis consliterit eum posse 
personaliler exequi votum suum, ut in proximo pas
sagio martii ad prosequendum votum predictum se, 
sicut decet, accingal ipsum moneatis attentius, et, si 
necesse fuerit, ecclesiastica censura cogatis. Si vero 
eundem ducem ad peragendam peregrinationem suam 
proprio corpore inveneritis ìnipolenlem, ut de rebus 
propriis Irla milia librarum Parisiensis monete, prò 
quibus tempore guerre quadraginla mililes in Iransma-
rinis partibus per annum deserviant crucifixo, infra 
annum post receptionem presentium in domo Templi 
ab eodem duce Parisius absolvantur, monilione pre
via per censuram ecclesiaslicam, appellatione remola, 
cogatisi; proviso attente ne interim a predicto voto 
absolvalis eundem, nisi prius predicta Irla milia libra-
rum juxta promissa predictorum nuntiormu el procu-
raloruni ejusdem, prout dictum esl, Parisius lolaliter 
[sint] persoluta. Quod si non omnes otc, duo vestrum 
etc. Dal. Anagnie, XIIII kalendas augusti, anno 
primo. » 

133 [Anagni, 18 juillel 1227 i.] 

Remensi et aliis capitulis notum facil se Senonensis el Pari
siensis capitulorum litteras recepisse; deflel immaluram Lu
dovici Vili regis morlem; et eis notificai lilleras R. Sancii 
Angeli cardinali, et episcopo Cenomanensi et conjudicibus ejus 
ab ipso directas, super ordinatione ab eodem cardinali Senonis 
edita. — (REG. 14, f. 23 vo; ann. I, e. 133; — MOREAU H84, 
f. 53; ibid., f. 80; — POTTHAST 7986.)